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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na chování a aktivity studentů v prostoru sociálních sítí.

Předložený text je rozdělený na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou, ve kterých jsou

zahrnuty další podkapitoly související s tématem. Teoretická část práce je zpracována for-

mou rešerše, v níž jsou uvedeny nejdůležitější odborné poznatky k tématu. Empirická část

prezentuje výsledky výzkumné sondy kvantitativní povahy, v níž byl využit standardizovaný

Chenův dotazník. Výzkumné téma bylo analyzováno na základě získaných dat od studentů

střední odborné školy v Plzeňském kraji.
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Abstract

The bachelor thesis focuses mainly on students' behaviour and activity in the social

networking space. Scientific sources are used to understand the issue of behaviour in social

networking sites. The bachelor thesis is structured into two main parts, the theoretical and

empirical part in which are included additional sub-sections related to the topic of internet

addiction or netholism. The theoretical part of the thesis is formulated in the form of a re-

search paper, in which individual issues related to the use of the internet are discussed. The

empirical part presents results of a questionnaire survey and a summary of findings based

on a standardized Chen survey completed by students of the secondary technical school in

Pilsen region.
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Úvod

Problémové užívání internetu nebo závislost na internetu je charakterizována jako nad-

měrné zaujetí nebo chování týkající se užívání internetu, jež významně ovlivňuje volnoča-

sové aktivity především u dětí a dospívajících jedinců. Jedinci závislí na internetu tráví vět-

šinu času na počítači, izolují se od rodiny a přátel, zajímají se více o internet než o běžný

život. U adolescentů s problematickým užíváním internetu se častěji objevují potíže při zvlá-

dání školních a domácích povinností a projevuje se u nich současně zhoršená kvalita mezi-

lidských vztahů.

Závislost na internetu může být také chápána jako „potřeba utéct sám před sebou“, což

může např. vysvětlovat nadměrné hraní internetových her. Někteří psychologové považují

tuto poruchu za součást impulzivní poruchy a/nebo obsedantně kompulzivní poruchy (Röhr,

2015). Závislost na internetu je zahrnuta do pojmu závislostní chování, protože v sobě nese

prvky nadměrného užívání i přes své nepříznivé následky, stažení se ze sociálních kontaktů

a vznik tolerance, což jsou prvky typické pro zneužívání návykových látek. Používání inter-

netu může vést k různým následkům a závislost je jen jedním z těch, o kterých se dá uvažo-

vat. Důvody, proč zrovna „závislost“, byly dva. Prvním je fakt, že je to pojem nadužívaný,

byť ne vždy korektně konceptualizovaný. Dalším důvodem je, že behaviorální závislost si

pomalu, ale jistě razí cestu v oficiální diagnostice (Blinka a kol., 2015).

Tématem mé bakalářské práce je závislost na internetu a sociálních sítích. Toto téma

jsem si vybral, protože je mi blízké z důvodu, že sám působím na jedné ze sociálních plat-

forem, kde aktivně tvořím obsah pro její uživatele a sekundárně tak využívám další sociální

sítě pro šíření a sdílení obsahu.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část

práce se zabývá netolismem, závislostí na internetu. Jsou uvedeny definice pojmu, jeho cha-

rakteristiky a možnosti diagnostiky, terapie a prevence. Další kapitoly jsou zaměřené na

otázky bezpečí v prostředí internetu, (je zde uveden problém kyberšikany, kyberstalkingu,

počítačových virů) a kapitola zaměřená na adolescenty, jako věkovou skupinu nejčastěji

zmiňovanou se závislostním chováním na internetu. Poslední kapitolou teoretické části je

charakteristika sociálních sítí (definice, přehled nejoblíbenějších a nejpoužívanějších soci-

álních sítí současnosti a charakteristika online her, považovaných za největší spouštěč zá-

vislosti na internetu).
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Empirická část práce přináší výsledky výzkumné sondy, jež má kvantitativní podobu, a

to za pomoci standardizovaného dotazníku Chenovy škály závislosti na internetu. Zajímalo

mě, do jaké míry jsou dotazovaní studenti střední odborné školy zasaženi problémem neto-

lismu, jak se to projevuje v jejich každodenním životě, zda si jsou vědomi rizika vzniku

závislosti a jaké jsou jejich postoje k dané problematice.
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1 Teoretická část

1.1 Netolismus – závislost na internetu

Tato závislost se řadí mezi tzv. behaviorální závislosti, neboli nelátkové. Znamená to,

že jedinec netouží po chemických či psychoaktivních látkách, ale má nutkavou potřebu pro-

vádět nějaký úkon, je závislý na jistém chování, myšlenkách, procesu, které neovládá, jako

je například neustálá kontrola notifikací na mobilním telefonu, nutkavé sledování „like“ na

nově přidané fotce či být jen online. Kompulzivní chování se pak u dotyčné osoby jeví jako

patologické, zhoršuje kvalitu života v různých aspektech – škola, zaměstnání, rodinné

vztahy – a může směřovat až k finančním nejistotám. Tedy nejde jen o čas strávený použí-

váním internetu, ale také o zdravý vývoj člověka, který je právě ve spojení s touto závislostí

často brán jako problematický a může se projevit skrze dětskou obezitu či nadměrnou soci-

ální izolaci. Tato závislost není oficiálně přiznána v žádném z diagnostických materiálů a

nejedná se tedy o skutečnou psychickou poruchu a řadí se spíše do návykových a kompul-

zivních poruch. Diagnostikuje se tedy v Mezinárodní klasifikaci nemocí pod kódem F 63.8

– jiné impulzivní a návykové poruchy.

Netolismem nazýváme všeobecně závislost na internetu, která má několik podkatego-

rií. Řadí se k nim primárně závislost na virtuálních vztazích (online seznamování či různé

sociální komunikační sítě), online hraní her (na počítači, mobilním telefonu, herních konzo-

lích ale i jiných příslušenstvích), závislost na pornografických stránkách, surfování na inter-

netu a vyhledávání stále nových informací, ale například i nadměrné používání mobilního

telefonu, počítače i televize.

Historicky je netolismus záležitost nová. Úplně první zmínky o této závislosti najdeme

zhruba koncem 80. let minulého století. Průkopnicí byla Margaret Shotton, která v roce 1989

publikovala první rozsáhlejší studii, kde pozorovala dobrovolníky z Velké Británie, kteří

sami sebe označili jako závislé na počítači. Výzkum ukázal, že tato závislost opravdu exis-

tuje, ale není nijak ohrožující pro lidstvo. To se změnilo po vynálezu internetu. V roce 1995

prohlásil americký psychiatr Ivan Goldberg, že vznikla nová psychická porucha a tou je zá-

vislost na internetu. Vývoj pokračoval dál a léta na to se začala vytvářet první diagnostická

kritéria závislosti, či dotazník, který odhalí, zda je osoba opravdu závislá na internetu. V sou-

časné době je toto téma již rozšířenější v řadě zemí vyspělého světa (Ševčíková 2014).
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1.1.1 Charakteristika netolismu

Netolismus má několik charakteristik, jak poznat, že se jedná právě o tento problém.

Někteří odborníci uvádějí 6 stěžejních symptomů závislosti na internetu, které musí být spl-

něny, aby se mohlo potvrdit, že dotyčná osoba je opravdu závislá. Patří mezi ně význačnost,

změna nálady, tolerance, odvykací příznaky, relaps a konflikt (Blinka 2015).

Význačnost je jedno z prvních upozornění na problém. Navenek se projevuje tak, že

pro osobu je internet a jeho používání naprostou prioritou. Myšlenky na hraní her nebo být

online a psát si s přáteli dotyčnou osobu natolik pohltí, že se doslova začne měnit před očima.

Mohou pak následovat pozdní příchody do školy či zaměstnání, ztráta sociálního cítění,

ztráta přátel či chuti dělat aktivity, které dělal dříve.

Další charakteristikou, kterou závislost na internetu obnáší, jsou změny nálad. Člo-

věk je celý den v práci skleslý, cítí úzkost až do doby, kdy dorazí domů, zasedne k počítači

a připojí se k sociální síti nebo zapne svou oblíbenou hru. Jedinci náhle zažívají kolotoč

emocí. Jsou šťastní, vzrušení, uvolnění anebo cítí klid v závislosti na tom, že mohou utéct

před dosavadními problémy a starostmi.

Tolerancí je myšleno, podobně jako například u psychoaktivních látek, že pro dosa-

žení maximálního uspokojení je nutné dávku neustále zvyšovat. Toto platí i pro závislost na

internetu. Aby se dosáhlo maximální míry spokojenosti, je pro jedince signifikantní prodlu-

žovat čas na sociálních sítích či hraním online her.


[…]


používaných sociálních sítí.

V empirické části práce jsem si kladl za cíl porozumět fenoménu závislosti na internetu

s jeho specifiky, které ovlivňují potenciální zdravotní, pracovní a sociální obtíže konkrétních

respondentů – středoškoláků. K tomuto účelu jsem použil standardizovanou Chenovu škálu

závislosti na internetu (další možností by byl např. test závislosti na internetu Kimberly

Young). Chenův dotazník obsahuje 26 otázek, odpovědi na ně byly vyhodnoceny, popsány

a graficky znázorněny. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 101 respondentů. Díky

dotazníku jsem následně mohl potvrdit či vyvrátit hypotézy, které jsem si na začátku práce

zvolil.

První hypotéza předpokládala, že většina dotazovaných studentů raději tráví svůj

volný čas s rodinou a kamarády než na internetu. Tato hypotéza byla potvrzena, neboť bylo

zjištěno, většina studentů neupřednostňuje sociální sítě před rodinou a přáteli. Druhá hypo-

téza předpokládala, že většina dotazovaných studentů si uvědomuje svoji závislost na inter-

netu. Tato hypotéza byla vyvrácena: jak bylo zjištěno, u většiny dotazovaných studentů ne-

byla prokázána závislost. Třetí hypotéza, provázaná s druhou hypotézou, předpokládala, že

většina dotazovaných studentů vykazuje závislostní chování na internetu. I tato hypotéza

byla vyvrácena, většina dotazovaných studentů nevykazovala závislostní chování na
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internetu. Čtvrtá hypotéza předpokládala, že většina dotazovaných studentů má zdravotní

problémy spojené s aktivitami na internetu. I tato hypotéza byla vyvrácena, neboť bylo zjiš-

těno, že většina dotazovaných studentů nemá žádné zdravotní potíže spojené s užíváním so-

ciálních sítí a internetu. Lze tedy konstatovat, že výsledky empirického šetření provedeného

na konkrétní střední škole nevykazují znepokojující výskyt závislosti na internetu a sociál-

ních sítí u dotazovaných studentů. Jsme si ale vědomi toho, že průkaznost získaných dat má

omezenou výpovědní hodnotu vzhledem k omezenému vzorku respondentů.

Výsledky empirického šetření byly poskytnuty vedení školy, které následně zpro-

středkovalo zjištěná data studentům, kteří se šetření zúčastnili.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Chenův dotazník

Otázka č. 1 - Bylo mi vícekrát než jednou řečeno, že na sociálních sítích trávím příliš mno-

ho času.

Otázka č. 2 - Po surfování na sociálních sítích mě bolívá v zádech, případně pociťuji jiné

fyzické potíže.

Otázka č. 3 - Zjišťuji, že se vyžívám na sociálních sítích na úkor toho, abych se stýkal (a)

se svými kamarády.

Otázka č. 4 - Myšlenka na to, že se připojím na sociální sítě, je první věc, která mě každý

den ráno hned po probuzení napadne.

Otázka č. 5 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na sociální sítě.

Otázka č. 6 - Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli sociálním sítím spal/a méně než

čtyři hodiny.

Otázka č. 7 - Surfování na sociálních sítích se negativně projevuje na mém tělesném zdraví.

Otázka č. 8 - Přestože se užívání sociální sítí negativně odrazilo na mých vztazích s jinými

lidmi, množství času, které na sociálních sítích trávím, se nezmenšilo.

Otázka č. 9 - Když jsem nějakou dobu bez sociálních sítí, mám pocit, že mi něco chybí.

Otázka č. 10 - Kvůli sociálním sítím trávím méně času s rodinou.

Otázka č. 11 - Mé odpočinkové aktivity se omezují na užívání sociálních sítí.

Otázka č. 12 - Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu sociální

sítě užívat.

Otázka č. 13 - Doba, kterou týdně trávím na sociálních sítích, se za poslední pololetí (resp.

za posledních 6 měsíců) výrazně zvýšila.

Otázka č. 14 - Trávení času na sociálních sítích má určitý negativní dopad na mé výsledky

ve škole/můj pracovní výkon.

Otázka č. 15 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na sociální sítě poté, co jsem se

již odhlásil/a, abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.

Otázka č. 16 - Kdyby nebylo sociálních sítí, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

Otázka č. 17 - Snažím se trávit na sociálních sítích méně času, ale mé snahy jsou marné.
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Otázka č. 18 - Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem měl/a

původně v plánu jen se na něco rychle podívat.

Otázka č. 19 - Jakmile se dostanu na sociální sítě, vjede do mě nová energie bez ohledu na

únavu, kterou cítím.

Otázka č. 20 - Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na sociálních

sítích.

Otázka č. 21 - Kvůli užívání sociálních sítí nepravidelně jím.

Otázka č. 22 - Musím na sociálních sítích trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného

uspokojení jako předtím.

Otázka č. 23 - Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na sociálních sítích.

Otázka č. 24 - Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na sociální sítě nefunguje

nebo když není takové připojení k dispozici.

Otázka č. 25 - Zjišťuji, že trávím na sociálních sítích stále více času.

Otázka č. 26 - Když po určitou dobu nechodím na sociální sítě, začnu se cítit nesvůj/nesvá.
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