I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Závislost na internetu a sociálních sítích
Jméno autora: Lukáš Peikert
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika snižování rizik spojených s využíváním internetu středoškolskou mládeží nabývá v době existence a rozvoje sociálních sítí na závažnosti a důvodem je i epidemie COVID-19.

Splnění zadání

splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP prokazuje splnění zadání jak v teoretické, tak v experimentální části.

Zvolený postup řešení

správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor BP solidně charakterizoval danou problematiku na základě dostupných pramenů a následně uskutečnil zajímavý průzkum závislosti na internetu a sociálních sítích u 101 studentů konkrétní SŠ v Plzeňském kraji.

Odborná úroveň

C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Předložená BP má standardní odbornou úroveň. K jejím pozitivům náleží kvalitní kompaktní pojetí teoretické části, k negativům poněkud nevýrazný závěr. Autor se omezil na popisnou stránku prezentace dat. Velmi zajímavě je zpracovaná kapitola Terapie netolismu, kde autor uvádí různorodou škálu léčebných programů (farmakoterapie, kognitivně – behaviorální terapie).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální, jazyková a typografická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento druh závěrečné práce. BP má obvyklý rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Odborné zdroje jsou aktuální a reagují na rychlou proměnu v oblasti internetu. Citační a bibliografické normy a zvyklosti byly dodrženy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkcčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Za nosnou část práce lze považovat didakticky kvalitně pojatou teoretickou část, která výstižně pojednává o netolismu a o rizikových momentech, spojených s Internetem a sociálními sítěmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za hlavní pozitivní momenty předložené BP lze zjevně považovat zejména:

- kvalitu a propracovanost teoretické části práce,
- zjištění, že studenti zkoumané SŠ nevykazují znepokojivý výskyt závislosti na internetu.

Otázka: Jaký je Váš názor na perspektivní vývoj netolismu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 21.8.2022

Podpis: